
学习子情境一 现金管理
【情境引例】

西门子通过成立西门子财务公司(Siemens Financial Services Ltd.,SFS)以进行现金

管理，掌管公司全球的清算、支付和银行关系。西门子在现金管理中意识到：作为集团企业，

提高现金管理的效率和效益，必须具备三方面的条件：一是要有效利用外部银行，并且银行

的服务体系非常发达;二是需要成员单位在 SFS 开立内部账户；三是内部联网，对业务程序、

风险控制的要求非常高。现金管理具体操作如下：

首先，每发生一笔业务，成员单位通过内部清算系统传达给 SFS 指定的账户，由 SFS

处理交易，并且将每天的流入流出集中轧差，其中集团内部交易对冲，外部收支通过银行清

算。

其次，进行每种货币的现金集合管理（即现金总库）。集团成员在银行的资金账户由

SFS 对其施行零余额管理（当然首先与银行签订协议），即由银行通过其清算系统，每日将

某一现金总库所辖的各成员单位的银行账户余额清为零，同一种货币的不同现金总库的总余

额集中到地区资金中心。

最后，每一币种都会产生一个全球净流量，如为正值，由 SFS 将资金拆出或投放到资本

市场，如为负值，则由 SFS 到资本市场融资。

另外，为避免时差带来的损失，SFS 分别在香港、纽约、慕尼黑设立三个地区的总资金

管理中心。当香港的资金中心每天面临下班时（约为当地时间的 15 点），就通过清算系统

将全球资金移交到慕尼黑的资金中心（正值当地时间上午 9点），由其管理，当慕尼黑下班

时（大约当地时间 15 点），资金又转移到纽约资金中心（大约当地时间上午 9 点），纽约

资金中心运行到 21 点再将资金转移到香港（大约当地时间上午 9 点），这样通过三个资金

中心的运转，实现了资金的 24 小时的调派和运作。

目前，西门子公司通过 SFS 进行着大约 2500 个以上的账户管理，涉及 70 个现金总库，

25 个币种，每年大约要进行 950 万次的支付交易。你认为西门子对现金的管理可以使企业

得到哪些效益？
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【知识准备】【授课计划与课程讲义——07040101 现金管理】

现金是企业不可或缺的重要资产。在一定条件下，这种资产甚至会决定企业是否能够持

续经营下去。我们经常在各种媒体上看到某些企业因为资金链断裂而终止经营的情况，这说

明现金对企业的重要性。

一、现金的持有动机

现金（cash）是指在生产过程中暂时停留在货币形态的资金，包括库存现金、银行存

款、银行本票、银行汇票等。现金的持有动机见表 4—1。

表 4—1 现金的持有动机

动机 含义 影响因素

交易动机 为维护正常生产经营活动而持有的现金 主要取决于企业销售水平

预防动机 为应付紧急情况而持有的现金 （1）企业愿意承担风险的程度

（2）企业临时举债能力的强弱

（3）企业对现金流量预测的可靠

程度

投机动机 为把握市场投资机会，获得较大收益而持

有的现金

（1）企业在金融市场的投资机会

（2）企业对待风险的态度

其他动机 为满足将来某一特定要求或为银行维持

补偿性余额等原因而持有的现金

说明 企业持有的现金总额并不等于各种动机所需现金余额的简单相加，前者通常

小于后者；各种动机所需保持的现金，并不要求必须是货币形式，也可以是

能够随时变现的有价证券以及能够随时转换成现金的其他各种存在形态。

美国联邦储备委员会

美国联邦储备委员会（简称美联储），由七名成员组成（其中主席和副

主席各一位，委员五名），须有美国总统提名，经美国国会之参议院批准方

可上任，任期为十四年（主席和副主席任期为四年，可连任）。

美联储的基本职能如下：

1、通过三种主要手段（公开市场操作、规定银行准备金率、批准各联

邦储备银行要求的贴现率）来实现相关货币政策；

2、监督、指导各个联邦储备银行的活动；

3、监管美国本土的银行，以及成员银行在海外的活动和外国银行在美

国的活动；

4、批准各联邦储备银行的预算及开支；

5、行使作为国家支付系统的权力；

6、负责保障与消费信贷相关法律的实施。

小博士

企业缺乏必要的现金，将不能应付业务开支，使企业蒙受损失。企业由此而造成的损失，

称之为现金短缺成本。现金短缺成本不考虑企业其他资产的变现能力，仅就不能以充足的现

金支付购买费用而言，内容上大致包括：丧失购买机会（甚至会因缺乏现金不能及时购买原

材料，而使生产中断造成停工损失）、造成信用损失和得不到折扣好处。其中失去信用而造

成的损失难以准确计量，但其影响往往很大，甚至导致供货方拒绝或拖延供货，债权人要求

清算等。但是，如果企业存置过量的现金，又可能会因这些资金不能投入周转无法取得盈利

而遭受另一些损失。此外，在市场正常的情况下，一般说来，流动性强的资产，其收益性较



低，这意味着企业应尽可能少地存置现金，即使不将其投入本企业的经营周转，也应尽可能

多地投资于能产生高收益的其他资产，避免资金闲置或用于低收益资产而带来的损失。这样，

企业便面临现金不足和现金过量两方面的威胁。企业现金管理的目标，就是要在资产的流动

性和盈利能力之间做出抉择，以获取最大的长期利润。

二、现金的成本

现金的成本见表 4—2。

表 4—2 现金的成本

种类 含义 与现金持有量之间的关系

持有成本

（cost of ownership）
企业因保留一定现金余额而增加的

管理费用及丧失的再投资收益。

机会成本与现金持有量之间成正

比，管理费用与现金持有量之间无

明显关系

转换成本

（switching costs）
企业用现金购入有价证券以及转让

有价证券换取现金时付出的交易费

用。

固定性转换成本与现金持有量之间

成反比，变动性转换成本与现金持

有量无关

短缺成本

（shortage cost）
现金持有量不足而又无法及时通过

有价证券变现加以补充而给企业造

成的损失。

三、最佳现金持有量

确定现金最佳持有量的模式主要有成本分析模式和存货模式。

(一)成本分析模式

成本分析模式是根据现金有关成本，分析预测其总成本最低时现金持有量的一种方法。

运用成本分析模式确定现金最佳持有量时，只考虑因持有一定量的现金而产生的机会成本及

短缺成本，而不予考虑管理成本和转换成本。这种模式下，最佳现金持有量，就是持有现金

而产生的机会成本与短缺成本之和为最小的现金持有量。如图 4—1 所示。

短缺成本

现金持有量

管理成本

机会成本

总成本

总
成
本

图 4—1 成本与现金持有量关系

(二)存货模式

存货模式，是将存货经济订货批量模型原理用于确定目标现金持有量，其着眼点也是现

金相关成本之和最低。



从上面的分析中我们已经知道，企业平时持有较多的现金，会降低现金的短缺成本，但

也会增加现金占用的机会成本；而平时持有较少的现金，则会增加现金的短缺成本，却能减

少现金占用的机会成本。如果企业平时只持有较少的现金，在有现金需要时（如手头的现金

用尽），通过出售有价证券换回现金（或从银行借入现金），便能既满足现金的需要，避免

短缺成本，又能减少机会成本。适当的现金与有价证券之间的转换，是企业提高资金使用效

率的有效途径。这与企业奉行的营运资金政策有关。但是，如果每次任意量地进行有价证券

与现金的转换，还是会加大企业的成本，因此，如何确定有价证券与现金的每次转换量，是

一个需要研究的问题。这可以应用现金持有量的存货模式解决。

现金持有量的存货模式又称鲍曼模型，是威廉.鲍曼提出的用以确定目标现金持有量的

模型。

企业每次以有价证券转换现金是要付出代价的（如支付经纪费用），这被称为现金的交

易成本。现金的交易成本与现金转换次数、每次的转换量有关。假定现金每次的交易成本是

固定的，在企业一定时期现金使用量确定的前提下，每次以有价证券转换回现金的金额越大，

企业平时持有的现金量便越高，转换的次数便越少，现金的交易成本就越低；反之，每次转

换回现金的金额越低，企业平时持有的现金量便越低，转换的次数会越多，现金的交易成本

就越高。可见，现金的交易成本与现金的平时持有量成反比，这与现金短缺成本的性质是一

致的。

运用存货模式确定最佳现金持有量时，是以下列假设为前提的：（1）企业所需要的现

金可通过证券变现取得，且证券变现的不确定性很小；（2）企业预算期内现金需要总量可

以预测；（3）现金的支出过程比较稳定、波动较小，而且每当现金余额降至零时，均通过

部分证券变现得以补足；（4）证券的利率或报酬率以及每次固定性交易费用可以获悉。如

果这些条件基本得到满足，企业便可以利用存货模式来确定最佳现金持有量。这里所说的最

佳现金持有量是指能够使现金管理的机会成本与转换成本之和保持最低的现金持有量。当持

有现金的机会成本与证券变现的交易成本相等时，现金管理的总成本最低，此时的现金持有

量即为最佳现金持有量。

假设 T为一个周期内现金总需求量；F为每次转换有价证券的固定成本；Q 为最佳现金

持有量（每次证券变现的数量）；K为有价证券的利息率（机会成本）；TC 为现金管理的相

关总成本。则：

利用存货模式确定最佳现金持有量的模型为：【公式——07040101 最佳现金持有量】
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现金持有量的随机模式
确定最佳现金持有量的方法还有随机模式，它是在现金需求量难以预知

的情况下进行现金持有量控制的方法。有些企业的现金需求量往往波动大且

难以预知，但企业可以根据历史经验和现实需要，测算出一个现金持有量的

控制范围，即制定出现金持有量的上限和下限，将现金量控制在上下限之内。

当现金量达到控制上限时，用现金购入有价证券，使现金持有量下降；当现

金量降到控制下限时，则抛售有价证券换回现金，使现金持有量回升。若现

金量在控制的上下限之内，便不必进行现金与有价证券的转换，保持它们各

自的现有存量。随机模式建立在企业的现金未来需求总量和收支不可预测的

前提下，因此计算出来的现金持有量比较保守。小博士



四、现金日常管理【法规——07040101 现金管理条例】

现金日常管理包括现金回收管理、现金支出管理和闲置现金投资管理。

现金收支管理的目的在于提高现金使用效率，为达到这一目的，应当注意做好以下几方

面工作：

1、力争现金流量同步。如果企业能尽量使它的现金流入与现金流出发生的时间趋于一

致，就可以使其所持有的交易性现金余额降到最低水平，这就是所谓现金流量同步。

2、使用现金浮游量。从企业开出支票，收票人收到支票并存入银行，至银行将款项划

出企业账户，中间需要一段时间，现金在这段时间的占用称为现金浮游量。在这段时间里，

尽管企业已开出了支票，却仍可运用在活期存款账户的这笔资金。不过，在使用现金浮游量

时，一定要控制好使用的时间，否则会发生银行存款的透支。

3、加速收款。这主要指缩短应收账款的时间。发生应收账款会增加企业资金的占用；

但它又可能是必要的，因为它可以扩大销售规模，增加销售收入。问题在于如何既利用应收

账款吸引顾客，又缩短收款时间。这要在两者之间找到适当的平衡点，并需要实施妥善的收

账策略。

4、推迟应付账款的支付。推迟应付账款的支付，是指企业在不影响自己信誉的前提下，

尽可能地推迟应付款的支付期，充分运用供货方所提供的信用优惠。如遇企业急需现金，甚

至可以放弃供货方的折扣优惠，在信用期的最后一天支付款项。当然，这要权衡折扣优惠与

急需现金之间的利弊得失而定。

公司若要取得成功，就必须拥有增长率和市场份额各不相同的

产品组合。组合的构成取决于现金流的平衡。

——波士顿矩阵的发明者、波士顿公司的创立者 布鲁斯名人名言

(一)现金回收管理

现金回收管理的目的是尽快收回现金，加速现金的周转。主要方法有邮政信箱法和银行

业务集中法等，见表 4—3。

表 4—3 现金回收方法

(二)现金支出管理

现金支出管理的关键是尽可能延缓现金的支出时间。延期支付账款的主要方法见表 4



—4。

表 4—4 现金支出管理

(三)闲置现金投资管理

一般情况下企业不应存在现金的闲置，但有时为保证短期支付的需要，企业会存在较短

的一定时间存置大量现金的现象，合理对这部分现金进行短期投资也是提高企业现金资产效

益的一种途径，企业应在确保资金安全和及时回收的前提下对暂时闲置的现金进行合理的短

期投资。在保证主营业务的现金需求的前提下，企业应将闲置资金投入到流动性强、风险性

低、交易期限短的金融工具中，以期获得较多的收入。

【职业判断与业务操作】

通过本情境学习应该结合资金时间价值的观念，学会如何在企业经营管理过程中减少现

金的占用，最大限度地提高现金的使用效率，提高企业现金资产的收益率。要求学生必须掌

握合理的现金持有量、现金的收入管理、现金的支出管理、现金的日常管理等管理知识并具

备相应的管理能力。因此，学生应掌握的知识包括：资金时间价值、企业现金和银行存款管

理的有关规定、企业现金的成本和企业现金收支的常用方法等，应掌握的工作技能有最佳现

金持有量的确定方法、企业投资项目分析方法、现金预算的编制方法等。应具备的管理能力

有：能够制订企业现金收支的内部控制制度，能够进行企业闲置现金投资决策等。

【案例——07040101 现金管理】

【流程图——07040102 现金管理流程图】

【流程图——07040101 资产管理流程图】

【典型任务举例】

任务 1 确定企业最佳现金持有量

任务描述：根据企业以往数据和成长预测确定企业现金管理相关成本，采用成本分析模

型或存货模型分析企业每一年的最佳现金持有量，做到尽可能少地存置现金，即使不将其投

入本企业的经营周转，也应尽可能多地投资于能产生高收益的其他资产，避免资金闲置或用

于低收益资产而带来的损失。

工作步骤：

（1）收集相关数据；

（2）确定合理的分析模型；

（3）运用模型进行分析；

（4）对分析结果进行确认。

[例 4—1]



某企业现有四种可供选择的现金持有方案，试确定最合理的方案，如下表 4—5。

表 4—5 现金持有方案 单位：万元

项目 甲方案 乙方案 丙方案 丁方案

现金持有量 200 250 300 400

机会成本

管理成本

短缺成本

20

2

100

25

2

50

30

2

5

40

2

0

总成本 122 77 37 42

注：该企业投资收益率为 10%，可作为机会成本率

从上表中可以看出丙方案的总成本最低，因此，该企业的最佳现金持有量是 300 万元。

[例 4—2]

某企业预计全年现金需要量为 2000 万元，现金与有价证券的转换成本为每次 10 万元，

有价证券的年利率为 10%,试确定该企业最佳现金持有量。

则：最佳现金持有量= 2×2000×10/10% =200（万元）

最佳现金持有量的确定有成本模式和存货模式，请问哪种模式简

便实用？

存货模式简便实用。

任务 2 企业现金收支内部管理制度制订

【制度——07040101 现金收支管理制度】

【制度——07040102 内部稽查制度】

任务描述：提高企业现金的周转速度是确保企业实现现金资产效益最大的前提，企业应

尽可能的加速现金的回收速度，而这又是提高现金周转速度的首要条件。在确保企业拥有足

够支付能力的前提下，企业应将所拥有的货币资产尽可能的投入到企业的经营活动或投资活

动中，在不影响现金周转的情况下，推迟现金的支付，可以最大限度的占用现金资产的使用

效益。因此，企业应结合自身生产经营情况，结合现金和银行存款相关管理规定制订符合企

业自身特点的现金收支的内部管理规定。

工作步骤：

（1）分析企业销售状况；

（2）分析企业日常现金开支状况；

（3）制订企业现金收支管理规定。

[例 4—3]

ABC 公司根据企业现金收支内部管理内容和工作步骤制订的现金收支管理办法如下，供

参考。

ABC 公司现金收支管理办法
2010 年 1 月 5 日 财字第 1 号

一、管理范围

1．本办法所称收入金额是指由财务部汇入各单位银行账户内的金额，支出金额则是指

各单位的费用。各单位应自行支付的一切费用，包括可控费用和不可控费用，均应自财务部

汇入之金额中支付。



2．总公司财务部为现金收支归口管理部门，各单位的财务部门负责本部门的现金收支

管理，并接受总公司财务部的领导。

二、费用概算

各单位的可控制费用统一于每月月底前由财务部就下月份各单位的费用概算一次汇入

各单位的银行账户内备支。不可控费用，则由单位根据需要，提出申请报公司审核后划拨。

三、收入管理

各单位的收入（包括支票、现金），除留存必要的准备金外，均应于当日 18 时以前存

入公司_XXX_账户，任何人不得截留，也不得从收入中预支任何费用。

四、收支统计

各单位应填报现金收支旬报表，一式两份。第一份于每旬第一日中午前报财务部汇总，

第二份由各单位留存备查。

五、报表填制

现金收支旬报表（见附件一）上科目栏中类别的填写，系指依所发生的各项费用其分属

类别，分别“营”、“服”、“管”等字表示，其代表意义如下：

1．营业费用，属于营业人员所发生的费用，包括汽车费用、旅费、公共关系、薪金、

坏账等。

2．服务费用，属于服务人员所发生的费用，包括汽车费用、旅费、公共关系、薪金、

坏账等。

3．管理费用，凡营业费用和服务费用外所发生的一切费用，包括汽车费用、旅费、公

共关系、薪金、运费、电话费、电报费、上网费、自来水费、汽车修理费、人事广告费、报

纸杂志费、租金、邮寄费、物业管理费用、税捐等。

上述所列各项费用，会计员应按其性质区分，予以分类报支，不得相互混淆。

六、联系

各单位与总公司或者其他分公司之间如有代收代支事项，一律用“内部联络函”（附件

二）联系，其作业规定如下：

1．各单位代总公司或者其他分公司收款时应于收款当日以内部联络函述明代收何单位

款项，代收现金应换成汇票，代收票据应注明票据内容，连同票据一起寄送总公司财务部，

由财务部负责通知被代收单位入账的同时将入账情形回复代收单位。

2．总公司代分公司收款时，应于收款当日，由财务部“内部联络函”述明代收款项内

容，若为票据应注明票据内容，通知被代收单位，款项则暂代留存。被代收单位于接获财务

部的通知时，应即于当日的收款及成交资金明细表上加入该笔账款，增加其收款总额，并将

入账情形回复财务部。

3．总公司代各单位支付费用款项时，应由财务部于每月 25 日前以联络函通知被代支单

位依虚收虚付方式在其现金收支旬报表上的收入金额栏内径行加入该笔款项。

七、员工借支

各单位员工借支总额在_1000_元以内的，须经单位主管核准后由库存现金中先行借支，

并限于每月_25_日发薪时一次扣回；超过_1000_元的，应依权责划分逐笔专案报备核准后始

得由财务部汇寄支付。

八、附则

本办法自发布之日起施行。

附件一： 现金收支旬报表

填表单位： 填表日期: 年 月 日 金额单位：元

收入项目 收入金额 支出项目 支出金额

主营业务收入 营业费用

http://www.lawyerwq.com/c27.aspx


其他业务收入 服务费用

营业外收入 管理费用

合 计 合 计

附件二：

如果你是 ABC 公司的财务主管，对照 ABC 公司现金收支管理办

法，请问该办法还有哪些不足？

该办法是总公司对分公司现金收支的管理办法，还应该有一个面

向企业员工和部门的现金收支的管理办法。

【授课计划与课程讲义——07040102 现金管理项目实训】

【财务公司——07040101】

【财务英语词汇——JK】

内部联络函

____________：

总公司已于 年 月 日，代您单位支付 公司的

项目款 元。

特此通知。

经办人： 电话：

附：付款凭证 张。

ABC 公司财务部

年 月 日


